

Informe First Capital Group

Crecen 12,6% los plazos fijos en pesos

Los **depósitos totales en el sector privado aumentaron 6,3%** en enero, cerrando el mes en AR\$ 4.188.718 M, lo que representa una **evolución de 31,3% en términos interanuales**. Dentro de este sector, los depósitos realizados en **Plazo Fijo en moneda nacional, aumentaron 12,6%** respecto a diciembre que medidos a último día del mes el stock finalizó en AR\$ 1.358.250.

Los plazos fijos en pesos vienen recuperando terreno, luego de haber sido fuertemente golpeados por la pérdida de confianza de los inversores. Luego de las PASO del pasado agosto, los **plazos fijos cayeron 7% en septiembre** y continuaron con esa tendencia a la baja en **octubre, volviendo a caer 5,8%**. El panorama cauteloso de los inversionistas, luego de las elecciones generales, se acomodó. En noviembre, los depósitos a plazo comenzaron un camino de recuperación. La tendencia en alza muestra un cierre positivo del 0.5% en noviembre, 2,6% en diciembre y 9,8% para este enero. (Ver cuadro)

Se observa un aumento en las **colocaciones mayoristas en pesos** (mayores a un millón de pesos), los cuales aumentaron \$115.168 millones, un **aumento nominal de 16% en enero**, mientras que los **depósitos minoristas aumentaron 5%** (\$25.745 millones) en términos nominales respecto a diciembre.

*“Se produjo la suba de depósitos en un contexto de baja de tasas de interés pasivas (TM20, BADLAR y Encuesta de depósitos a plazo minorista) en el mes. En tanto que los **depósitos en el sector privado en dólares del mes disminuyeron 2,6%** (USD 710 millones)”, aseguró Cristian Traut, Gerente de FIRST CAPITAL GROUP.*

Spread Tasas Pasivas

El spread entre la Tasa de Política Monetaria y la Badlar se ubicó en 15,6% en promedio, una disminución de 375 bps.

Variación mensual de Depósitos Promedio del Sector Privado

	Sector Privado										
	Var. Mensuales				Var. Anuales				Total USD		
	Total	% s/ Dep.Tot.	C.C. + C.A.	P.F.	Total	C.C. + C.A.	P.F.	Total	Tot. en USD	Var. Mens.	% s/ Dep Tot.
Ene	3.108.424	75,3%	-0,3%	6,1%	2,3%	55,6%	77,9%	63,3%	29.582	3,4%	35,6%
Feb	3.212.685	76,7%	1,1%	5,7%	3,4%	55,4%	85,3%	66,0%	29.772	0,6%	35,6%
Mar	3.349.215	77,2%	5,3%	2,6%	4,2%	63,2%	82,7%	70,3%	29.965	0,6%	37,0%
Abr	3.461.751	78,1%	4,0%	2,3%	3,4%	69,5%	83,3%	73,8%	30.022	0,2%	37,5%
May	3.591.775	78,0%	5,2%	1,8%	3,8%	66,7%	75,9%	69,9%	30.603	1,9%	38,3%
Jun	3.642.864	78,7%	1,1%	1,3%	1,4%	58,1%	74,1%	64,2%	30.759	0,5%	37,0%
Jul	3.717.042	79,6%	1,5%	2,8%	2,0%	50,7%	73,2%	59,9%	31.726	3,1%	36,3%
Ago	4.000.225	79,6%	10,4%	4,8%	7,6%	57,8%	70,3%	62,7%	30.716	-3,2%	40,3%
Sep	3.670.168	78,6%	-9,0%	-7,0%	-8,3%	29,2%	46,4%	36,0%	22.625	-26,3%	34,8%
Oct	3.600.061	78,2%	0,3%	-5,8%	-1,9%	31,9%	28,2%	31,1%	20.613	-8,9%	33,5%
Nov	3.533.411	77,7%	-3,9%	0,5%	-1,9%	27,9%	18,7%	24,9%	18.670	-9,4%	31,6%
Dic	3.716.079	78,2%	7,2%	2,6%	5,2%	23,8%	18,0%	22,3%	18.336	-1,8%	29,5%
2020											
Ene	3.997.727	78,9%	5,8%	9,8%	7,6%	31,4%	22,1%	28,6%	19.067	4,0%	28,6%

Más información en: <https://www.firstcfa.com/es/novedades>

Para mayor información comunicarse con:

Cristian Traut
 Gerente FIRST CAPITAL GROUP
cristian.traut@firstcfa.com



FIRST CAPITAL GROUP es un equipo de profesionales, especialistas en finanzas con más de 30 años de experiencia en brindar soluciones de negocios y financieras. El grupo está integrado por tres compañías:

FIRST CORPORATE FINANCE, orientada a la prestación de servicios de financiamiento, valuación, asesoramiento en fusiones y adquisiciones y reestructuración.

FIRST CAPITAL MARKETS es el brazo ligado a la actividad bursátil, autorizado por la CNV como Agente de Negociación bajo el N° 532 y como Agente de administración de Productos de Inversión Colectiva de Fondos Comunes de Inversión bajo el N°49.

ZUBILLAGA Y ASOCIADOS es líder en el mercado de fideicomisos financieros como agente de revisión y control (master servicer) con una amplia experiencia en la evaluación de cartera de créditos de consumo

En los últimos 20 años, FIRST CAPITAL GROUP ha estructurado más de 1400 operaciones securitizadas por más de \$ 100.000 millones; ha realizado más de 500 valuaciones en todo Latinoamérica; y participado en la creación y el desarrollo de sistemas de créditos para consumo por más de \$10.000 millones.